Phraates, quum Artaxatorum obsidionem diuturnam fore censeret, filio Tigranis partem coartatam relinquens, domum se recepit. [*Dio, lib. 36.*]

C. Julio Cæsari Quæstori ulterior Hispania obvenit: ubi cum mandatu Prætoris jure dicendo conventus circumiret, Gadesque venisset, animadversa apud Herculis templum Magni Alexandri imagine, ingemuit; & quasi pertæsus ignaviam suam, quod nihil dum à se memorabile actum esset in ætate qua jam Alexander orbem terrarum subegisset, (annorum vero 4. tum erat Cæsar) missionem continuo efflagitavit, ad captandas quamprimum majorum rerum occasiones in Urbe Decedens ergo ante tempus, colonias Latinas de petenda civitate agitantibus adiit: & ad audendum aliquid concitasset, nisi Consules conscriptas in Ciliciam legiones paulisper ob id ipsum retinuisent. [*Sueton. in Julio Cæsare, cap. 7. & 8.*]

Pompeius totius classis stationibus quod inter Phœniciam & Bosphorum est mare amplexus, movit in Mithridatem: habentem tum è propria ditione lectissimum exercitum, 30 millium peditum in phalangem ordinatorum, equitum vero duo (ut apud Plutarchum) vel tria (ut apud Appianum est) millia, ad regni sui præsidium. [*Plutarch. in Pompeio Appian. pag. 238.*] Et quia Lucullus eam regionem nuper vastaverat, propter inopiam commeatuum multa fiebant transfugia; quamvis Rex in deprehensos sæviebat atrocibus suppliciis; quos aut de rupe dabat præcipites, aut multabat oculis, aut vivos comburebat. Quo metu absterrebat quidem multos ne transfugerent; sed nihilominus atterebatur inopia. [*Appian. ibid.*]

Pompeius equitibus collocatis in insidiis, alios misit qui propalam stationem Regis lacefferent: quos jussit post provocationem cedere, quasi territos, donec hostes in insidias proeducti terga verterent. Et fortasse victores irrupissent in castra cum fugientibus, ni Rex hoc ipsum metuens produxisset pedites: illi vero retrocesserunt. Hæc fuit prima inter partes equestris velitatio. [*Id. ibid.*]

Mithridates aliquandiu subterfugiebat, quod copiis esset minoribus instructus; vastabatque obviam quamque regionem: hostemque hinc inde circumducere, & commeatuum inopia affligere studebat. Ubi vero Pompeius Armeniam (minorem, Mithridati subditam) ingressus est, partim hac ipsa de causa partim ut eam desertam occuparet; ibi demum veritus Mithridates, ne ea regio se absente in potestatem hostium veniret, eodem perrexit. [*Dio, lib. 36.*]

Tumulum ex adverso hostium tutum Mithridates insedit: ubi cum toto exercitu quietem egit, penuria rerum necessariorum Romanos se confecturum sperans; quæ sibi in sua ditione commoventi undique affatim advehebantur. Erat sub eo tumulo planities nuda posita. In eam subinde nonnullos equitum demittebat, qui obvios quosque læderent: quo effectum est, ut crebri ab hoste ad ipsum transfugerent. [*Id. ibid.*]

Pompeius quum eo in loco hostem aggredi non auderet, alium castris locum obtinuit, circa quem omnia sylvis erant obsita; ut minus jam hostium equitatus sagittariique nocere possent. Ibi in insidiis commodo loco positus, ipse cum paucis ad castra hostium palam accessit, tumultuque excitato, ad locum, quem destinaverat, è castris eos pertraxit: ita magnam hostium eadem fecit. Addidit ea res animos: ideoque alios ad alias regionis partes emisit, qui commeatu adlucerent. [*Ibid.*]

Quum montem in quo castra habuerat, quasi aridum, Mithridates reliquisset, eum ipsum occupavit Pompeius: atque ex fruticum indole locorumque convexitate conjiciens subesse ibi fontes, imperavit puteos passim deprimi, fuitque in castris statim aquæ affluentia: ut miraretur tam diu id Mithridatem fugisse. [Plutarch.]

Montem autem occupavit Mithridates in Acilifena, aqua præditum, apud Dastira; haud procul Euphrate, qui dividit minorem Armeniam ab Acilifena. [Strabo lib. 12. pag. 555.] Atque hic Pompeium castra Regis, in minori Armenia juxta montem Dastiracum, obsidione conclusisse, scribit Orosius. [lib. 6. cap. 4.] Vallum enim 150 stadiorum crebris castellis distinctum Regi circumdedit; ut difficilem ei frumentationem redderet. Id opus Rex non impedit; sive metu, sive imprudentia, quæ plerumque solet calamitatem antecedere. [Appian.] Per dies 45 eum obsessum fuisse, Plutarchus, per 50 dies vix vitam toleravisse, narrat Appianus; cum quicquid jumentorum habebat mactavisset, equis tantum servatis.

Tandem vero Mithridates, ubi hostem tuto rerum necessarium comæatu autum, Manaitin regionem Armeniæ (ejusdem nominis deastro consecratam) per aliquos cepisse, frequentesque alios ei se adjungere, Marcii quoque exercitum (cum legionibus quas in Ciliciam, cui ille præfectus fuerat, conscriptas fuisse, ex Suetonio antea audivimus) ei accessisse percepit; territis, regionem hanc sibi relinquendam statuit. [Dio.] Inutilibus igitur & ægrotis occisis, cum firmissimis eruptione per noctem facta, per vias difficiles magno silentio clam aufugit. [Plutarch. Appian. & Oros.] nocturnis deinceps itineribus Armeniam (majorem) Tigrani subditam petere: [Dio.] atque Pompeium persequentem bello repellere statuens. [Oros. lib. 6. cap. 4.]

Postridie Pompeius vix eum assecutus, extremum agmen invasit. Rex ne tum quidem, quamvis amicis suadentibus, descendit in prælium, contentus hostem submovere per equites; & vespere in densissimas sylvas se abdidit. [Appian.]

Sequenti die vicum occupavit Mithridates circumquaque munitum rupibus: ad quem unicus ascensus patebat, & servabatur à quatuor cohortibus. Romani quoque ex adverso stationem opposuerunt, ne rex effugeret. [Idem.]